pubiicum instrumentum rodigi per magistrum Paulum de Reate apostolica auctoritate

tabellionera subscriptum feci atque rogavi ct sigillo coramisse michi administrationis,

quo utor ad presens, munivi. Volo tamen et conscntio, quod si dictum sigilium quovis

185. >•') prcdcs or.
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modo vcl casu deperdi, frangi vel deformari contigerit, nicliilominus instrumontum ipsum

in suo vigore permaneat ac si de ipso sigillo facta mentio non fuisset.

Actum" Rome apud Sanctum Petrum, in consistorio in predicto papali palatio,

presentibus venerabilibus patribus dominis Bonifatio Rauennat(ensi) et lohanne Barensi

s archiepiscopis , Henrico Lunensi, Orlando Narniensi, Paparono Fu]ginat(ensi), Orhindo

Massan(ensi) ac Raymundo Massiliensi episcopis et lionorabilibus viris domino Angelo

de Veczosis domini pape camerario, domino Petro sancte Romane ecclesie vicecanccl-

lario, magistris Berardo de Neapoli et Benedicto de Anagnia eiusdem domini pape

notariis, niagistro Paulo de Interampn(is) clerico et procuratore in audientia curie

10 Romane predicti domini RudolR regis ac nobilibus viris dominis Vrso curie domini

pape marescalco, Adinolfo Comitis et Petro Comitis ac Nicohio Comitis militibus do

Vrbe et quam pkiribus aliis clericis et laicis in multitudine numerosa, anno Domini

MCCLXXVIII, cjuarto die mensis Maii, indiction. VI. pontificatus vero domini Nicolai

pape III. anno primo.

15 Ego Paulus de Rcate apostolica auctoritate et nunc camere domini pape nota-

rius hiis omnibus interfui et de mandato ciusdcm sanctissimi patris domini Nicolai ac

de rogatu ipsius fratris Conradi scripsi, publicavi et signum feci.

180. FACULTA8 OFFICIATORIJM
CONSTITUENDORUM.

20 1278. Mart. 18.

Bamus cx autoyraplio in taliulario generali regni Bawarici 'Kaiscrselelct Nachtrcuf

78^1) asservaio; fragmentum sigilli imrviim 'iuxfa servatur. ContuUt h. m. Wciland. —
Bohner, Eeg. mtp. VI, 939. (P- deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani

25 fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

(1) Etsi ad omnes imperii Romani fideles munificencie nostre dexteram debeamus

extendere debitricem, principes tamen velud bases egregias, quibus imperii celsitudo

potenter inititur», speciali prerogativa nos decet attollere condignisque benificencie

nostre favoribus ampliare, presertim cum ex eo quod condiciones et tituli principum

30 dilatantur, sacrum Romanum imperiura honoris et glorie non modicum recipiat in-

crementum. Sane venerabilis Ortolfus monastcrii Burrensis abbas, princeps noster dilec-

tus et conventus ibidem culmini nostro humiliter supplicarunt, quod cum ipsi officia-

torum sui monasterii principatui congruencium paterentur defectum, nos eis de suis

ministerialibus et non aliunde quatuor officiatos, marschalcum, dapiferum, pincernam

35 et camerarium videlicet, constituendi et eosdem congrue sine magno monasterii pre-

iudicio infeodandi auctoritatem plenam tradere de benignitate regia dignaremur. (2) Nos

igitur predictorum abbatis et conventus supplicacionibus utpote racionabilibus favora-

1S5. *) ^«•oeceiiii siijnum jiurwjraplii or.

18C. a) sic or.
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biliter inclinati peiinittimus et plenam ac planam eisdem concedimus facultatem, quod

iuxta peticionis sue tenorem quatuor officiatos expressos superius, qui ipsius nionasterii

ministeriales sint, constituant ct eosdem de monasterii bonis infeodent, sine gravi tamen

monasterii dispendio et iactura. IIoc adiecto nichilominus, quod iidem officiati nichil

in ipsis officiis motu proprio ordinare valeant seu disponere, nisi" quod de abbatis, qui 5

tunc pro tempore fuerit, et conventus processerit vohintato. (3) Si quem eciam officia-

torum migrare contigerit ab hac luce. decedentis primogenitus tantum debet in officii

et feodorum ad idem spectancium possessione quieta et pacifica permanere, ne in

plures heredes ipsum officium dividatur. Si vero aliquis ex huiusmodi officiahbus

extra potestatem ecclesie matrimonium contraxerit, heredes eiusdem idem officium lu

nullatenus heredabunt et in hoc casu abbati et conventui antedictis tam officium quam

feodum ipsi officio attinens in alium transferre licebit. In cuius testimonium presens

scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. Wienne, XV. Kal. Aprilis, indictione VI. anno Domini MCCLXXVIII, regni

vero nostri anno quinto. is

187. MANDATUM DE IMMUNITATE
CIVITATUM IMPERIL

1278. Mai. 22.

Innlitum Intntaque cx (ntfographo fahuJurii (ivitatis Villini)cnsis tiedif tur tl. EoiJcr.

Peiidet sigiUum fcre illncsiaii loro incmliranaceo '. Cf. iam supra nr. 69. — Bbhmer, 20

Reg. imp. VI, 953. (P. dccst.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rcx semper augu.stus universis iniperii Roniani

fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonuni.

Ad universitatis vestre noticiam tenore presencium cupimus pervenirc, quod nos

universis nostris et imperii civitatibus hanc iam dudum graciam meminimus indu^sisse, 25

quod cives dictarum civitatum super nulla questione seu causa possint extra civitatem

ad provinciale iudicium evocari, quin pocius coram civitatis iudice conveniri. E con-

verso quoque statuisse recolimus, ut si civis alicui foraneo movere liabeat questionem,

illum non in civitate, sed extrinsecus coram suo iudice debeat convenire. Volentcs

itaque hanc libertatis graciam in suo robore permanere, vobis universis ot singulis sub 30

obtentu gracie nostre districte precipiendo mandamus, quatenus contra statuta huius-

modi nuUatenus veniatis, si indignacionem regiam volueritis evitare.

Datuni Wienne, XI. Kalcndas lunii, indictione VI, anno Domini MCCLXXVIII.
rcgni vero nostri anno quinto.

ISC. ") corr. cx niq or.

1) Cf. eliam Reij. imp. VI,<JOi d 17ST.
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188-101. MANDATA DE HOSTE FACIENDA.
(1278. Mai.)

Littvras, quac certa vim mandatorum ludtucrunt, damus c codice T, dc quo v. supra

ad nr. 14— 16. Desunt in aliis codicibus. Quarum tres ad bellum cum rege Bohemiae

;, rnrsus suscipiendum spectant, quartam temporis incerti illis suhiungere liceat. Cf. Reg.

imp. VI, 958. 963. 964.

188. MANDATUM FIDELI MISSUM.

Hx T nr. '238. — Biihmcr, Ilcij. imp. VI, 957. (P. deest.)

Quia, ut veritatis seriem nudius detegamus , ad presens iuxta nostri status et

10 negocii qualitatem non sumus iliis circumdati, quibus confidere expedit et in quibus

possimus ponere anchoram certe spei , eo quod reperti sunt facti evidencia sepius in-

fideles ^, tanta nos circa fidam in fide miliciam nunc angit et urget neccessitas, quod

neccessitatem huiusmodi existentem in foribus scripture non admittit officium nec eam
perfecte valemus exprimere per effectum. Eapropter fid(elitatem) t(uam) mo(nemus)

15 et ro(gamus) ple(nissimo) cum af(fectu) tibique precipimus ac in ca fide, qua te nobis

sanguinis unit idemptitas et homagium tidelitatis astringit, te nichilominus obtestamur,

quatenus necessitatem prefatam revera maiorem, quam mens possit concipere, formida-

bilibusque perieulis plenam interne consideracionis ocuiis intuens diligenter, sicut no-

strum honorem et imperii diligis, statim visis presentibus sine more cuiuslibet tardi-

2» tate, que irrecuperabile posset inferre dispendium, XXX dextrarios coopertos vel plures,

si poteris, ad nos quantocius pormittere non omittas, ita quod inextinguibile fidei tue

lumen argumento huiusmodi lucidius nobis clareat et clarissime rutilet in effectu, nec

per tuam incuriam seu negligenciam morosam quod absit foveam incidamus nostri

honoris et glorio oppressivam.

25 189. MANDATUM COMITI DE IIOUENBEEG DIRECTUM.

Ex T nr. 306. — BHhmer, licg. imp. VI, 961. (P. deest.)

Quia, prout ex coniecturis certissiniis coliigimus et effectibus operum de die in

diem evidencius experimur, cum antiquo hoste nostro rege Bohemie guerrarum nos

oportet discrimina denuo inchoare, fid(elitatem) t(uam) sub indissolubili affinitatis idemp-

30 titate, que te pre ceteris nobis unit, ac fidei debito, quo racione imperii nostro te

astringi culmini recognoscis, req(uirimus) et fiducialiter obtestamur, quatenus atten-

dens provide, quanta cunctis consanguinitatis seu affinitatis nobis astrictis debito, tibi

autem precipue de fortunatis rcgalium successuum auspiciis accrescit gloria ,
meditans

quoque circumspecte, si quod future de nobis promocionis et exaltacionis beneficium

3b prestolari volueris, ostendens eciam in hac parte dilucide, si ea, quam de te presumi-

mus, dilectionis sinceritate felicem negociorum nostrorum exitum concupiscis, tocius

diligencie tue ad hoc convertas studium nullis prorsus parcens laboribus vel expensis,

quod collecto quanto decentiore potes milicie et aliorum armatorum exercitu maiestatis

ij Dc ratiune v. Kegesta imperii.
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nostrc prcscncic tc accclercs presentarc. Contidimus enini et speranius in co, qui

hactcnus nostra et impcrii negotia dircxit feliciter in salutem, quod niediantibus tuis

et aliorum, de quibus specialiter presumimus, auxiliis et consiiiis oportunis contumacem

predicti hostis nostri superbiam
,
qua contra nos insurgit ct vehitur incessanter, sic

potcnter succulcare debeamus, succulcatam sic radicitus extirpare, quod nulla sibi s

facultas inantea suppetat contra nos et imperium quid contumelie vel gravaminis

attemptandi. Ceterum »ciat tua strennuitas pro constanti
,
quod si quod absit in hoc

ncgocio, a quo nostrorum et imperii ac inclite A. contectalis nostre, tue sororis, ac

liberorum nostronim successuum felicium quoad presencia surama dependet, desidem

te prebueris et remissum, nos revera vice versa hiis, que tuis et tuorum profectibus lo

visa fuerint expedire, ea nientis alacritate, ea gracie nostre affluencia et favoris pre-

rogativa sicut hactenus nullo uniquam tempore intendemus.

190. ALIUD MANBATUM.

Ex T nr. 304. — Bohmcr, Ben. imp. VI, 962. (P. dccst.)

Cum sccundum quod verisimilibus coniecturis perpendimus et certis indiciis ex- u

perimur , futurarum guerrarum discrimina movenda cum inclito rege Bohemic evitare

aliqualiter non possimus, ad quod, sicut videmus ad oculum, iam res congrue se dis-

ponunt, experte fidelitatis tue constanciam in eo fidei debito, quo nobis astringeris,

seriose requirimus et propensius exhortamur, quatenus si honorem regium, de quo

nequaquam ambigimus, diligis prosperari, si in hoste versuto nos desideras triumphare, 20

si de regia maiestate perpetuis beneficencie sue muneribus in te et tuis volueris pre-

miari, ad nostra et imperii servicia pro milicia decenti et congrua totis affectibus totis-

que viribus studeas diligencius laborare. Sciturus pro certo, quod si in hiis prom])te

devocionis studio votis nostris annueris et in hoc neccessitatis articulo, in quo fidei

tue suramam volumus experiri, tue servitutis obsequio nos duxeris honorandos, in uberi -a

affluencia graciarum hoc ita corapensare disponimus, quod grata et accepta huiusmodi

servicia grato domino gratulaberis impendisse.

191. ALIUB MANBATUM.
Incdifum damus cx T lu: 347. — Buhmer, Reg. im]}. VI dccst. (B. decst.)

Ilactenus te sempcr pura fide ct devocione sincera indefessum" in obscquiis 30

nostris invenimus et pro nostro'' et sacri honore imperii attollendo in omnes evcntus

tam prospcros quam adversos accinctum. Ex hac igitur servicii promptitudine de tua

fidelitate plena collecta fiducia rogamus, moneraus et hortarnur omni quo possumus

studio et atfectu, quatcnus cum omnibus quos habere poteris in armis bellicis cxpcdi-

tos sine dilacione morosa ad nos venias et appareas honorificc coram nobis. Est cnim 35

ad prcsons nobis tua neccessaria prcscncia, cuius causam, dum ad nos veneris, plcnius

tibi pandemus oraculo vivc vocis.

1!)1. "; imluffiisuiii T. '>) nru T.
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192 202.

LEGATTO GOTIFRIDT PROTITONOTARIT
AD NICOLAUM TIL PAPAM.

1278. Mai. 29.— lul. 1.

5 192. FACULTAS EEGIS. Mai. 29.

Suj)crcst nonnisi in documcntis infra nr. 200 et 201 edcndis, quorum aiitograplia

exstant in tabnlario secreto Vaticano. Hic sub numeris 1 ei 2— 4 (= nr. 201 1— 3^ ad-

kibita sunt. Contidit Paidus Kchr. Ceterum KaUcnbrunner 'Actenstiicke mr Geschichto

des Bmtschen Eeiches unter Eudolf I. und Albrecht /.' f= 'Mittheilungen aus dem Vati-

,0 canischen Archivc' I. Wien 1889) p. VIII cx collectione Platinac copiam autographi,

cuius bidlam auream ille efiamfum vidif, adnotat. Neque vero in Catalogo chartarum

archivi Romanae ecclesiae a. 1366, de quo v. infra ad nr. 206— 209, autographi mentio

fit.
— Eohmer, Eeg. imp. VI, 955. (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri ac doniino domino Nicolao divina providentia sacro-

15 sancte Eomane ccclesie sumnio pontifici RudoUiis Dei gratia llomanorum rex semper

augustus cum filialis obeditionis reverentia devotissima pedum'' oscula beatorum.

(I) Ad magnificentiam munerum et gratiarum quodammodo ineffabilem largitatem,

que imperatores Roman(orum) et predecessores nostri reges Romanorum de Romane
matris ecclesie uberibus susceperunt, ipsi velut devoti filii faciem gratitudinis conver-

20 tentes nec minus attendentes, quod eadem ecclesia ipsos in dulcedinis benedictione

preveniens transferendo de Grecis imperium in Germauos eisdem dederat'' id quod

erant, ut grati predicarentur filii, laudabilis recognitionis effectu inter cetera, que ipsi

ecclesie confirmarunt, dimiserunt seu etiani concesserunt totam terram que est a Radi-

cofono usque Ceperanum*', marchiam Anconitanam, ducatum Spoletanum, terram comi-

25 tisse Mattildis, comitatum Bertenorii, exarchatum Rauenne, Pentapolim, Massam Tra-

bariam cum adiacentibus terris et omnia alia bona, terras, possessiones et iura ad

dictam ecclesiam pertinentia, in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludowici

expressa' sive contenta, ipsi beato Petro celestis regni clavigero eiusque successoribus

et eidem ecclesie dimiserunt, renuntiaverunt, restituerunt et confirmarunt, et ad

30 omnem scrupulum removendum, prout melius valeret et efficacius posset intelligi,

contulerunt, concesserunt et etiam donaverunt, sicut in eorum privilegiis seu litteris

continetur. (2) Nosque postmodum, prout Domino placuit, ad regalis excellentie cuhnen

assumpti predicta omnia in presentia recolende memorie doniini Gregorii pape X.

recognovimus ac ea omnia et singula ipsi pro predicta ecclesia, se suisque successoribus

35 rccipienti confirmavimus, innovavimus etde novo concessimus atque donavimus, ipsanichi-

lominus prestito corporaliter iuramento firmantes '. (3) Verum quia postmodum absque

nostro consensu, conscientia vel mandato Rodulfus cancellarius noster a civibus Bono-

nien(sibus), Ymolen(sibus), Faventin(is) ^, Foropopulien(sibus) , Cesanatibus, Rauenna-

tibus , Ariminen(sibus), Urbinatibus necnon et aliis aliorum civitatum atque locorum

10 illarum parcium iuramentum fidelitatis nostro nomine dicitur recepisse, nos dilectum

familiarem clericum nostrum magistrum Gottifridum prepositum Soliensem regalis aulo

prothonotarium transmittimus ad vestre presentiam sanctitatis, cui damus presentibus

1V)'2, '>)ve\(tre\\t\&— ]\eA\imhirasuraatqueliUerismmorihusscrq>tum\. ^) dederant 1. '^) Cepra-

num 1. 2. <•) Faveiitinis 3.

45 1) Cf. supm nr. 8 9.

LL. CONSTITUTIONES III. '
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uostiis patentibus litteris in mandatis, ut quicquid per eundem cancellarium seu quem-

cumque alium" in predictis civitatibus, locis et terris seu per homines ipsorum civitatum,

terrarum atque locorum actum, gestum, recognitum extitit et predicta iuramenta specia-

liter revocet, casset, annullet, irritet, cassa, nulla et irrita nuntiet ac omnibus viribus

vacuet. Volentes et consentientes expresse, quod per hec' nullum ius nobis accrescat

vel ecclesie Romane depereat tam circa possessionem quam circa proprietatem in

civitatibus, terris et locis prefatis ac hominibus» iuribus et iurisdictionibus eorundem,

et universis et singulis civitatibus, communitatibus, locis et hominibus supradictis ox

parte nostra omnia et singula predicta denuntiet, denuntiando solHcitet et inducat

eosdem, quod vestrum e# ecclesie predicte dominium recognoscentes vobis ct ecclesie

memorate tamquam eorum vero domino in omnibus et per omnia, sicut debent, obe-

diant, pareant^' et intcndant. Promittentcs nos ratum habituros et firmum, quicquid

idem magister Gottifridus ordinandum seu faciendum duxerit in premissis.

Dat. Wienne, IIII. Kal. lunii, indict. VI, anno Domini MCCLXXVIII', rogni vcro

nostri anno quinto.

193. LITTERAE PONTIFICIS RUDOLFO EEGI MISSAE.
Itm. 5. (correctae post lun. 30.)

Ilcgistii Nicolai III. tom. II, iam in serie Eegistrortim tahularii Vaticani tom. 10

fol. 3 clcnuo accuratissime contulit Pogatsclier. De Jiiis, quae in nr. 193. 194. 1115 in

licijistro post lun. 30. cleleta, correcta vel addita sunt, cf. Ficher 'Forschungen sttr Iloichs- 20

und Rechtsgescliichtc Italiens' II, 454 sqq. et Kaltenhrunner l. c. p. 155. Ediderunt etiam

Zaccagni loco supra ad nr. 48 citato Append. p. 45, omnihus verhis, quae in Rcgistro

post addita vel correcta sunt, hene distinctis, et minus accurate Theincr l. c. I, 208 nr. 361.

— Potthast 21332. Bohmer, Reg. imp. VI, 970. (P. decst.)

Nicohxus episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio R. rcgi Roma- 25

norum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Intima mentis nostre, fili carissime, clare circumspicit preparatio sedis tue in

gremio sedis apostolice constituta, sicut nuper ex hiis, que dilectus filius frater Con-

radus ministcr ordinis fratrum Minorum superioris Ahxmannie nuntius tuus ex parte

tua nobis asseruit et fecit", collegimus inchta tue celsitudinis mcrita, quibus Dcum et 30

Romanam matrem ecclesiam tanquam princeps catholicus revereris. Nec dissimulare

voluimus, set adverterc potius, quod sicut speratur et creditur, Pater eternus tibi

scmitam suorum mandatorum aperiens solium tuum, prout ckris auspitiis indicas,

augebit et'' diriget, magnificabit amplis honoribus et erga eandem ecclesiam tua dcvo-

tione successive vigente roborabit tue celsitudinis incremcnta, sicque promereri dinos- 35

ceris " intra sedis eiusdem chxustra rccumbere ac habere in nobis, quod in patre devotus

filius promeretur. (2) Nupcr quidem'' eundem nuntium, quem ad dictani sedcm

spocialitor destinasti, affectione patcrna rccepimus et ipso in nostra et fratrum nostrorum

presentia constitutus tanquam vir industrius nmlta sollicitudine circumspcctus et iidclis

commissi sibi ncgotii prosecutor sinceram devotionem et intentioncm puram, quam ad 1»

eandem ecclcsiam iiabuisti et liabere dinosceris, prudenter exposuit ct omnia et singula

pcr (juondam Ottonem prcpositum Sancti Guidonis Spirensis, regic aule canceilarium,

1!)2. 0) decsl 1. f) hoc 2. S) corr. ex oiunilius 1. '') pareant, olieiliant 4. ) niillesimo

(lucontesinio septuageslmo octavo 2—4.

1!);J. ") scfjukiir (ligne, scd dcletmn c. ^) aiigobit ot siq^ra lincam addllum c. <') supcr de- 15

nionstras vblUlcratum c. '') corr. ex siquideni c.
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dicta sive promissa. acta seu gesta'^ ac demum per te ipsum in presentia bone memorie

Gregorii pape X. predecessoris nostri recongnita, confirmata, innovata, de novo con-

cessa, promissa, dicta, acta seu gesta, statuta sive iurata, predictus frater Conradus

in nostra et eorundem^ fratrums presentia tuo nomine et pro te, tuum super hiis

5 exhibendo mandatum, distincte, libere et expresse recongnovit, ratificavit, approbavit,

innovavit et nichilominus ea omnia et singula boato Petro celestis regni clavigero ac

nobis eius licet immeritis'' successori ceterisque nostris successoribus et ecclesie Romane
de novo donavit adque concessit. Et ad tuam conscientiam serenandam et ut predicta

omnia plenarie solidarentur, stabilirentur, firmarentur, complerentur et perficerentur,

10 revocavit, cassavit, annullavit, irritavit et omnibus viribus vacuavit, quicquid contra

prcdicta vel aliqua predictorum per te seu per alios tuos nuntios speciales vel officiales

tuo mandato vel nomine seu quemcumque alium vel alios quocumque modo, quacumque

via factum esset vel promissum sive iuratum, volens et tuo nomine expresse consentiens,

per lioc nullum ius tibi tam circa possessionem quara circa proprietatem accrescere

15 vel ipsi Eomahe ecclesie in aliquo deperire. (3) Consensit insuper et concessit,

quod nos et eadem ecclesia llomana per nos et per alios tunc et semper possemus

accipere. nancisci, intrare et apprehendere absque ulla tui vel alterius requisitione,

auctoritate vel mandato obtentis sive petitis possessionem et quasi omnium contentorum

in predictis privilegiis, confirmationibus, concessionibus, innovationibus, recongnitionibus,

20 donationibus seu etiam iuramentis et omnium eorum que pertinent ad predicta, pro-

mittens nichilominus, quod tu per te vel por alium seu alios non impedies nos vel nun-

tios nostros in predictis et quolibet predictorum, set potius in omnibus prefatis tam adipi-

scendis quam tenendis et habendis tuo posse perpetuo adiuvabis. (4) Et ut hec omnia

omnimode perfectionis et solidationis haberent plenariam firmitatem tactis sacrosanctis

25 evangeliis iuravit in animam tuam, exhibens super hoc speciale mandatum, to predicta

omnia et singula perpetuo inviolabiliter servaturum, promittens quod tu per te ipsum

ea omnia et singula faceres, promitteres, stabilires, plene solidares, firmares, perficeres

atque iurares, quandocumque per nos et predictam ecclesiam litteris vel nuntiis existeres

requisitus*, prout hec et aha in instrumentis publicis inde confectis, tenores quorum

30 per eundem fratrem Conradum tibi transmittimus, seriosius continentur ^. (5) Ut igitur

tue sinceritatis integritas interius exteriusque reluceat et appareat vas sincerum^ pre-

missa omnia et singula per specialia privilegia regali aurea bulla munita prompte,

liberaliter et distincte recongnoscas, ratifices, confirmes, innoves et de novo concedas,

*) m margine adduntur haec: Et postmodum dilectus filius Gottifridus prepositus ecclesieSoliensis

35 Salzeburgensis diocesis, familiaris clericus et prothonotarius tuus, ex parte tua cum speciali-

bus mandato et litteris ad nostram presentiam destinatus traditi sibi a te auctoritate man-

dati iuramenta fidelitatis seu alia, que Rodulfus cancellarius tuus a civibus Bononiensibus,

Ymolensibus, Faventin(is), Forliviensibus, Foropopuliensibus, Cesanatibus, Ravennatibus, Ari-

minensibus, Urbinatibus necnon et aliis aliarum civitatum et terrarum illarum partium adque

4(1 locorum, que ipsius ecclesie iuris existunt, pro te dicitur recepisse et quicquid per cundem

cancellarium seu quemcumque alium in eisdem civitatibus, terris et locis seu per potestates,

capitaneos, consiliarios et communia seu alios homines ipsorum civitatum, terrarum adque

locorum actum, gestum et recongnitum estitit, remittens, revocans, cassans, annuUans, irritans,

cassa, nulla et irrita nuntians ac omnibus viribus vacuans, eisdem potestatibus ,
capitaneis,

45 consiliis et communibus ac aliis universis et singulis ex parte tua omnia et singula predicta

et alia in eisdem contenta littcris nuntiavit et denuntiando sollicitavit et induxit eosdem,

quod nostrum et eiusdem ecclesie recongnoscentes dominium nobis et eidcm ecclesie tanquam

vero domino in omnibus et per omnia, sicut debent, oliediant, pareant et intendant, prout etc."

ut supra.

50 193. «) sequilur statuta sou iurata subpunclum c. eorundem siqira llneain adil. c. B) serjut-

lur nostrorum oMiUeratum c. ^) tis corr. ex to c.

1) Buiira nr. m. JSr,. 2) Cf. Fror. 25, I. ,•?) Cf. infra nr. 200. 201.

23*
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ea omnia corporali prestito iuramento firmando. (6) Et quia dudum absque tuis, sicut

opinamur et crcdimus, consensu, conscientia vel mandato dictus' cancellarius [tuua a

civibus Bononiensibus, Imolensibus, Faventin(is) , Forliviensibus , Foropopuliensibus,

Cosanatibus, Ravennatibus, Ariminensibus, Urbinatibus necnon et aliis aiiarum civita-

tum illarum partium adque locorum, que ipsius ecclesie iuris existunt,]'' imiusmodi' 5

iuramenta' nomine tuo recepit, tu mature conspiciens id in preiudicium iuris eiusdem

ecclesie subsecutum, qmcquid per eundem canccllarium seu quemcumque alium tuo

nomine in predictis civitatibus vel aliis locis ct terris per homines ipsorum civitatum,

terrarum adque locorum actum
,
gestum, recongnitum extitit sive iuratum, remittas',

revoces, casses, annulles, irrites, cassum et irritum nunties ac omnibus viribus vacues, lo

statuens et expresse consentiens, quod per lioc nullum ius tibi accrescat vel ipsi

ecclesie depereat tam circa possessionem quam circa proprietatem in civitatibus, terris

et locis eisdem ac hominibus, iuribus et iurisdictionibus eorumdem. (7) Et quia

decet regales actus in omni claritate procedere, ut omnem obscuritatem, quam frequenter

generalitas consuevit inducere, tollat regalis expressio ac iura ecclesie prcdicte per 15

tuam declarationem, quam decernas esse perpetuam, plenarie solidentur, recongnoscas,

fatearis et speciali edicto ad perpetuam memoriam studeas declarare, Eavennam,

Emiliam, Bobium, Cesenam, Forumpopuli, Forumlivium , Faventiam, Ymolam, Bono-

niam, Ferrariam, Comaclum, Adriam adque Gabellum, Ariminum, Urbinum, Montem-

feretrum, territorium Balnense cum omnibus finibus, territoriis adquc insulis in terra 20

marique ad civitates et loca predicta quoquo modo pertinentibus ad beatum Petrum

celestis regni clavigerum et ad nos ac successores nostros Eomanos pontifices et ad

ipsam Romanam ecclesiam pleno iure integre in spiritualibus et temporahbus in solidum

pertinere ac nostri et ipsius ecclesie pleni iurisdictionis ac principatus existere. (8) Et

ad omnem dubitationis scrupulum in posterum abolendum et ut tua devotio erga ipsam 25

ecclesiam clarius enitescat, predicta omnia et singula, prout melius et efficacius valet

intelligi, nobis et per nos successoribus nostris Romanis pontificibus et ipsi ecclesie

de novo distincte, libere, plenarie et expresse concedas, conferas et dones, ut sublata

omnis contentionis et dissentionis materia firma pax et plena concordia inter ecclesiam

ct imperium perseverent™, cum ea omnia et singula ex privilegiis et declarationibus 30

predecessorum tuorum Romanorum imperatorum clare ac distincte pertinere ad Romanam
ecclesiam dinoscantur^ (9) Et ut premissa omnia nobis et eisdem successoribus ac

ecclesie per te ac" tuos succcssores Romanorum reges et imperatores serventur firmaque

semper et inconvulsa permaneant, tue recongnitionis, declarationis et donationis privi-

legia" super hiis de tua conscientia et expresso mandato conscriptaP facias aurca bulla 35

typario tue maiestatis impressa muniri ac ipsai ad perpetuani soliditatem et certitu-

dinem pleniorem nobis et ipsi ecclesie* liberaliter exhiberi. (10) Et nichilominus,

ut tua devotio claritate refulgeat et longe lateque ad aliorum notitiam deducatur,

revocationem , cassationem, anullationem, irritationem, cassi et irriti nuntiationem,

vacuationem, constitutionem et consensum ac alia supradicta predictis et aliis partium jo

earundem per speciales litteras et nuntios fidelcs, utiles et aptos ad talia, qui fideliter

et clare prout decet expediant nce involvant, studeas exprcssius nuntiare, libcralius

*) in marginc (i(hlmUnr liaec: sub forniis, q\ins per ciuKlcm fratrora Convaihun tibi tnuis-

* mittimus-.

198. ') supra iineam add. c. ^) oblillerala siint in c, verho ailposito va— cat. C'f. p. 179 notam ''\ 4.'i

') aegniiur fi(lclit;itis obtittcratum c. "') se<{idtur presertim oblitteratum c. ") corr. ex ct c. ") corr,

ex privilegium c. P) corr. cx. conscriptnm c. fl) corr. ex ipsum c.

1) V. iii/ra nr. m. 2) Cf. infra nr. P.iT ct -200— 209.
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tua puritate prestito iuramento promittens, quod dicta privilegia, litteras, recongnitiones,

ratificationes'', innovationes, iuramenta, concessiones, donationes et cetera, que per te

vel de mandato tuo facta fuerint circa premissa et quodlibet premissorum, infra octo

dierum spatium, postquam dante Domino imperiale diadema susceperis, sub aurea buUa

5 similiter innovabis, facies et de novo concedes adque iurabis ac nicliilominus fideliter

et prompte tuis magnificis studiis procurabis
,
quod principes Alamannie tam eccle-

siastici quam seculares ad premissa suum adhibebunt assensum, ut omnia in sua solidi-

tate remaneant et de bono in melius, exclusis inde quibuslibet dubiis, prospercntur et

quietis ubertate vigente facundis titulis magnificetur gentibus nomen tuum. (11) Cete-

10 rum eundem fratrcm Conradum, quem fidelitate conspicuum et sollicitudine circum-

spectum tuorum culminum et imperii felicium successuum zelatorem esse percipimus,

ad te duximus remittendum, ut per ipsum de iiiis que gesta sunt apertius informatus

nostris et eiusdem sedis beneplacitis liberius te conformes et que tui honoris incro-

menta respiciunt, celerius et felicius prosperentur tuque precellentibus laudum titulis

15 apud Deum et homines extollaris. Intendimus autem, quod dictus frater ad nos infra

instans festum nativitatis^ beate A^irginis vel salteni Kalend. mensis Octubris' proximeQjJJ'',^

futuri revertatur, nobis que a te circa premissa collegerit portaturus et fideliter rela-

turus. Et si ad promotionem vel expeditionem premissorum et aliorum, que tractanda,

agenda et ordinanda videntur, una cum ipso fratre Conrado utile fore putaveris alios

20 nuntios destinare ', id tue providentie in hac parte relinquimus, ut pensatis omnibus

provideas et facias, quod videris expedire.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, Non. lunii, pontificatus nostri anno primo.

194. ALIAE LITTEBAE EITJSDEM. lun. 5. (corr. post lun. 30.)

Ex eodem Eegisfro fol. 5. Contulit Vogatscher. Cf. nr. 193. Ediderunt Zaccagni

25 l. c. Append. p. 50 et Theiner l. c. 1,210 nr. 362. Be privilegicn-um antiquorum tenore, qui

hic inseritur, cf. SicJcel 'Das Privilegium Otto I. fiir die romische Kirche vom Jahre 962'

p. 53 n. 2. Animadvertere liceat, textum Heinriciani ut dicitur plerumque cum certis codici-

hus concordare, quod infra notavimus. — Potthast 21333. Bohmer, Eeg. imp. VI, 971.

(P. deest.)

30 Nicolaus episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio R. regi Roraa-

norum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Ad tue devotionis augmentum et iurium Romane ecclesie claritatem, quod

civitas Ravenne et Emilia, Bobium, Cesena", Forumpopuli, Forlivium, Faventia, Ymola,

Bononia, Ferraria, Comaclum, Adria adque Gabellum, Arimini, Urbinum, Montisferetri,

35 territorium Balnense cum omnibus finibus, territoriis adque insulis in terra marique

ad civitates et loca predicta quoquo modo pertincntibus ad nos et Romanam ecclesiam

pleno iure pertineant, per alias nostras iitteras a te, fili karissime, cum expressione

nominum predictorum civitatum , castrorum , villarum adque locorum sub certa forma

petimus declarari et nichilominus, ut erga'' eandem Romanam ecclesiam matrem tuam

40 sinceritatis tue devotio amplius elucescat, omnia et singula de novo donari^ (2) Ne

autem per hec nos aliquod novum petere'^ vel a tuis predecessoribus imperatoribus

Romanorum insolitum extimes postulare, ad tuam conscientiam plenius serenandam,

qualiter illa certi predecessores tui Romanorum imperatores expresserunt, qualiter ilhi

br

103. r) se</wi'<i(r coiifirmationes deleium c. ») uativitatis in rasura c. Cf. p. 1S4 n.

In rasura c.

194. a) Cesenam c. '') supra lineam add. c. •=) praecedit petere delelum c.

1) Cf. infra nr. 212. 2) Stqyra m: 19:1.
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ad Romanam ecclesiam pertinerc sub exprossis terrarum distinctionibus declararunt,

tibi de verbo ad verbuni tenores privilcgiorum ipsorum imperatorum, sicut in archivis

Romane ecclesie repperimus, sub bulla nostra transmittimus. (3) Quorum etiam

privilegiorum aliqua originalia, in quibus predictorum que petimus habetur plena

distinctio, dilecto fiiio fratri Conrado nuntio tuo inspicienda commisimus et quoad hunc .'

articulum exemplanda concessimus, quatcnus super liiis note sibi veritatis fidelis assertor,

declarationis per eum vise rehitor , omni nube de mente tua caliginose dubitationis

exclusa, te possit clarius informare.

(4) Tenores'* autem prefati eorumdem imperatorum quoad predicta tales sunt:

'In^ nomine domini Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Ludovicus impc- lo

rator augustua statuo et concedo per hoc pactum confirmationis nostre tibi beato Petro principi

apostolorum et per te vicario tuo dompno Pascali summo pontifici et universali pape et succes-

soribus eius in perpetuum, sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et dic-

tione tenuistis et disposuistis, civitatem Romanam' etc. et infra: 'Necnon et'' exarchatum Raven-

natem sub integritate cum urbibus, civitatibus, oppidis et castellis, que pie recordationis dompnus u
Pipinus rex ac bone memorie genitor noster Karolus imperator beato Petro apostolo et prede-

cessoribus vestris iam dudum per donationis paginam restituerunt , hoc est civitatem Ravennam

et Emiliam, Bobium, Cesenam, Forumpopuli, Forumlivii, Faventiam, Ymolam, Bononiam, Ferrariam,

Coniaclum et Adrianis que et Gabellum cum omnibus finibus, territoriis adque insulis in terra

marique ad supradictas civitates pertinentibus. Simul et Pentapolim, videlicet Ariminum", 20

Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anchonam, Ausimum, Humanam, Hesim, Forumsirapronii, Montem-

feretri, Urbinum et territorium Balnense, Callcm, Luciolis, Egubium cum omnibus finibus ae

terris ad easdem civitates pertinentibus.'

(5) Item tenor privilegii Ottonis imperatoris talis est:^

'In nomine domini Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Otto Dei 25

gratia imperator augustus una cum Ottone glorioso rege filio nostro divina ordinante providentia

spondemus adque promittimus per hoc pactum confirmationis nostre tibi beato Petro principi

apostolorum et clavigero regni celorum et per te vicario tuo domno lohanni summo pontifici et

universali pape XII, sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate adque dictione

tenuistis et disposuistis , civitatem Romanam' etc. et infra: 'Necnon exarchatum Ravennatem sub 30

integritate cum urbibus civitatibus , oppidis et castellis
,
que pie memorie domnus Pipinus et

domnus Karolus excellentissimi imperatores, [predecessores] videlicet nostri, beato Petro apostolo

et predecessoribus vestris iam dudum per donationis paginam contulerunt, hoc est civitatem Raven-

nani et Emiliam, Bobium, Cesenam, Forumpopuli, Forumlivii, Faventiam, Ymolam, Bononiani,

Ferrariam, Comachim et Adrianis adque Gabellum cum omnibus finibus, territoriis adque insnlis 35

terra marique ad suprascriptas civitates pertinentibus. Simul et Pentapolim, videlicet Arirainuin,

Pensaurura, Fanum, Senogalliam, Anchonam, Ausimum, Humanam, Hesim, Foi-urasirapronii, Montem-

feretri, Urbinum et territorium Balnense, Callis, Luciolis et Egubium cura omnibus finibus et

territoriis ad easdera civitates pertinentibus.'

(6J Item tenor privilegii Ilenrici imporatoris talis est:' 40

'In nomine domini Dei omnipotontis Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Henricus

Dei gratia imperator augustus spondeo adquo promitto por boc pactum confirmationis nostre tibi

beato Petro principi apostolorum et clavigero rogni celorum et per te vicario tuo domno Bcne-

dicto ^ummo pontifici et universali pape, sicut a predecessoribus vestris usque nunc in pote.stiit('

vestra' ac ditione tcnuistis ct disposuistis, civitatem Romanam' etc. et infra: 'Necnon et' exar- 45

chatum Ravennatom sub integritate cum urbibus, civitatibus , oppidis et castellis
,
que pie recor-

15)4. '•) corr. cx tenor c. <") Ariniimiiniiii c. f) ita l. c. cod. 1. 3.

1) V. niudmoici Pii Paetum cttm Paschali pontifice 817, Capitnlaria I, .".J2 nr. 172. 2) V. supra

tom. 1, 23 nr. 12. 3) V. siqmi iom. 1, 66 nr. .33.

RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1278. Ni-. 194. 195. ]83

(lationis domnus Piiiinus et domnusS>' Karolus et domnus Lodovicus et Otto et itidera Otto filius

eius, predecessores videlicet nostri, beato Petro apostolo et predecessoribus vestris iani dudum per

donationis paginam contulerunt, hoc est civitatem Ravennam et Emiliam', Bobium, Cesenam,

Forumpopoli, Forumlivii, Faventiam, Ymolam, Bononiam, Ferrariam, Comaclum, Adrianis adque

Gabellum cum omnibus finibus , territoriis adque insulis terra marique ad supradictas civitates

pertinentibus. Simul et Pentapolim, videlicet Ariminum, Pensaurum, Fanum, Senogalliam, Anchonam,

Ausimum, Humanam, Hesim, Forumsimpronii, Montemfeltri, Urbinum'' et territorium Balnense',

Callis, Luciolis et Egubium cum omnibus finibus ae territoriis ad easdem civitates pertinentibus.'

Dat. Eome apud Sanctum Petrum, Nonis lunii, pontificatus nostri anno primo.

10 195. LITTERAE PONTIFICIS CONRADO FRATRI ORD. MIN. DIRECTAE.
Iiin. 5. (correctac post lun. 30.)

Ex eodem Registro fol. G'. Contiilit PogatscJier. Cf. nr. 193. Ediderunt Zaccagni

l. c. Append. p. 54 et Theiner l. c. I, 207 nr. 360. — Potthast 21331. Cf Bohner, Reg.

imp. VI, 970. (P. deest.)

15 Nicolaus episcopus servus servorum Dei dilccto filio fratri Conrado ministro

fratrum Minorum superioris Alamannie salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Cum te ad karissimum in Christo filium nostrum Ro(dulfum) regem Romanorum
illustrem pro certis negotiis remittamus, sic te gerere volumus in hiis, que tibi immi-

nent facienda. In primis eundem regem ex parte nostra cum benedictionis dulcedine

20 salutabis. Item presentabis sibi litteras nostras, que incipiunt: 'Intima mentis nostre etc.'"^

Item alias, que incipiunt: 'Ad tue devotionis augmentum etc.'^. Item alias, que inci-

piunt: 'In aliis, que tibi diriguntur etc.'^. (2) Deinde facias ratificari, innovari,

recongnosci, confirmari et de novo concedi et nichilominus in tua presentia corporali

prestito iuramento firmari per ipsum regem omnia et singula, que per te facta fuerunt

25 suo nomine coram nobis, prout continentur in quinque instrumcntis confectis* per manus

magistri Pauli de Ileate apostolica auctoritate et nunc camere nostre notarii, tuo

sigillo signatis, quorum tenores de verbo ad verbum tibi fecimus exhiberi, ita quod

de predictis quinquc instrumentis ratificandis fiant quinque alia sub aurea bulla regis,

videlicet de quolibet unum secundum notam, quam tibi tradi fecimus, que incipit: 'In

30 nomine Domini anien. Nos Rodulfus Dei gratia rex Romanorum semper augustus ad

etcrnam rei geste'' memoriam recongnoscimus et fatemur etc' ' Proviso quod in diversi-

tate ratificationum predictorum quinque instrumentorum verba competentia factis cum

discretione et maturitate mutentur et ordinentur, sicut per eandem notam instructio

tibi datur, diligenter attendens
,
quod inter testes alios, qui in ratificationibus huius-

35 niodi apponentur, ponantur principes ct alii nobiles cum subscriptionibus eorundem.

(3) Item per ea, que in tenoribus privilegiorum Romanorum imperatorum propriis

oculis inspexisti referendo ipsi regi, quomodo civitas Bononiensis, Ravcnna et certe

alie civitates et loca, que in litteris directis eidem regi expressius nominantur, ad nos

et Romanam ecclcsiam clare et distincte pertinere noscuntur, quorum etiam privi-

10 Icgiorum tenores pcr te dicto regi sub bulhi nostra transmittimus*, inducas eundem

regcm, ut omnia et singula, quc tam in doclarando quam in rccongnoscendo et de

novo etiam concedcndo adque donando et alia faciendo, prout in notis, quas'^ tibi

194. 8) donipnus c. 1') ila cud. 1. ') Bahiensera c.

195. *) stipra lineam add. c. •) uotis quas corr. ex nota qu;im c.

(5 1) Siqn-a nr. 193. 2) nr. 104. 3) Infra nr. 196. 4) Siqmi nr. IS4. JHB. 5) Infra

nr. VJ7. 0) Supra nr. 1U4.
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tradi fecimus, quarum una"= sic incipit: 'Surania reipublice tuitio etc.' ^* plenius conti-

ncntur, prompte ac liberaliter faciat nobis super hiis suas litteras secundum forniam

ipsarum'' notarum'' sub bulla aurea concedendo, et nichilominus [procures]"** per

dictum regem litteras et nuntios fideles, utiles et aptos ad talia, qui fideliter et clare

prout decet expediant nec involvant, ad partes illas sollempniter destinari, per quos r,

ea, que idem rex fecerit in predictis, sollempniter publicentur et ad omnium notitiam

deducantur et per eosdepa cirea predicta omnia fiant et integre impleantur, que nobis

necessaria vel utilia videbuntur. (4) Item quia multum inheret nostris aifectibus,

ut inchoati tractatus solidande concordie inter karissimum in Christo filium nostrum

K. Sicilie ac prefatum reges illustres dante Domino compleantur et intentionis nostre lo

sit, super hiis per vias quas poterimus dare opcram efficacem, ne cx defectu procura-

torii vel mandati ex parte ipsius [regis] Romanorum bonum tante concordie contin-

geret impediri vel etiam retardari, procurare studeas diligenter, quod idem rex Roma-
norum mittat speciales ambasciatores et nuntios^ ad nos cum plcnaria potestate tractatus

resumendi predictos illosque prosequendi necnon consumandi et circa dictam concordiam, n
caritatem, amicitiam ac federis unionem ordinandi, componendi, paciscendi, transigendi,

compromittendi, promittendi et confirmandi cautionibus oportunis et oninia alia plenc,

libere, generaliter et specialiter faciendi, quo in sollempnitate ac expeditione tanti

negocii requiruntur, absque conditionali adiectione 'salvo iure veF demenbratione

imperii'' aut alia simiH, cum tales clausule captiose plurimum videantur, cum inten- 20

damus ab eodem rege Sicilie ad solidationem predicte concordie potestatem similem

procurare. (5) Hiis autem per sollicitudinem tuam cum omni celeritate qua poteris

plenarie adimpletis, cum privilogiis, litteris prefati regis et aliis que petimus infra

instans festum nativitatiss beate Virginis vel Kalend. futuri proximi mensis Octobris''

ad nostram presentiam revertaris, intentionem eiusdem regis Eomanorum in hiis et aliis 25

que tibi commiserit nobis' fideliter relaturus. Intendimus enim, quod sive rex ipse

mittat alios nuntios sive non, tu nichilominus ad nos in predicto terniino in omnem
eventum negotii redire aliquatenus non obmittas *. Ceterum predicta, que in memoriali

huiusmodi continentur, et eorum quodlibet sic attente percurras, diligenti sollicitudino

investiges ac sollicita diligentia prosequaris
,
quod nichil per incuriam negotio tanto 30

depereat nichilque super hiis tue neghgentie valeat imputari
,
quin potius diligentiam

tuam possimus exinde merito commendare.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, Non. lunii, pontificatus nostri anno primo.

im. ALIAE LITIEBAE EIUSDEM. lun. 7.

Ex codvm llegistro fol. G'. Contulit Fogatscher. Edidertmt Znccagni l. c. Appcnd. 35

p. 53 ci Theiner l. c. I, 211 nr. 863. — Potfhast 21334. Bohmcr, licij. imp. VI, 972.

(V. decst.)

'*) ct reliqua: 'In nomine sancte et individue Trinitatis. Rodulfus divina faventc clcmentia

Uonianorum rex semper augustus. Ab eo solo etc.''

*) omnia et singula, que fecit in nostra et nostrovuni fratrum prcsentia raagister Gottifridus 40

prepositus ecclesie Soliensis Salzcburgensis diocesis, ipsius regis protlionotarius, de mandato

regis eiusdera facias confirmari secundum formam'', quam tibi fccimus cxliibori, et procures

attentius.

195. ") qu.inun unii aupra lineam super que deletum c. '') .aruni in rasura c. <=) procures

oblltteratum c. Of. notam **. f) mpra lineam add. c. S) in rasura c. ; prizis scriptum erat assum- 45

litionis. '') m rasura c. ') oblilteratim videtur c.

1) Infra nr. 19S. 2) Cf. infra nr. 210. 3) Cf. e. gr. siipra p. 159 l. 27. 4) V. infra nr. 212.

5) Infra nr. 199. C) Vf. infra nr. 209.
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Nicolaus cpiscopus servus servorum Uci carissimo in Ciiristo filio Rodiilfo rcgi

Romanorum iliustri salutem et apostolicam benedictionem.

In aliis que tibi diriguntur ex parto nostra litteris inter alia continctur
,
quod

infra octo dies, postquam dante Domino impcriale diadema susceperis, privilegia, iitteras,

5 recongnitiones, ratificationes, confirmationes, innovationes, iuramenta, concessioncs,

donationes et cetera, que inter te ac nos et Romanam ecclesiam aguntur ad presens et

quc per te vel de mandato tuo facta sunt hactenus et fieri contigerit circa predicta ct

quodlibet eorumdem, sub aurea bulia similiter innovabis, facies et de novo concedes et

procurabis, quod principes Alamannie tam ecclesiastici quam seculares ad premissa suum

10 adhibcbunt assensum. Verum quia intendimus prcmissa in coronationis tue vel saltem

sequenti die sollempnitate debita solidari, serenitatem regiam presentibus excitamus,

quatenus id de mente nostra percipiens sic te ad omnia precingere ac ante tcmpora

cum plena deliberatione, prout negotii qualitas exigit, ordinare procures, quod hec in

die coronationis vel sequenti predicta iuxta nostrum desiderium, annuente Domino,

15 ad laudem Altissimi et exaltationem christiani populi compleantur.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, VII. Idus lunii, pontificatus nostri anno primo.

1«7. FORMA EATIFICATIOmS GESTORUM FRATRIS CONRADL
Practcr consucindinem , ut eartae parcamus, trium quac seqimntur forrruirum ad

Rudolfum rcgcm missarum contextum non integrum exhibcmus, scd ad numeros 221—223

20 infra cdendos lcctorcm relegamus, paucis quac non desunt in Rcgistro variis lcctionibus

omissis.

Textum huius formac v. infra nr. 221. Servutur in Registro fol. 24'. Edidit Zac-

cagni l. c. 69. Cf Reg. imp. VI, 970. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

25 Nos Rudolfus Dei gratia rex Romanorum semper augustus ad etcrnam rci geste

memoriam — roboris memoriam exhiberi. infra nr. 221.

Ponantur testes maxime principes, qui invcnientur in exercitu et

alii nobiles cum sub scriptionibus.

In e(undem) m(odum) fiat de quatuor aliis^ verbis competenter mu-

30 tatis et cum discretione et maturitate debita ordinatis.

198. FORMA PRiriLEGII REGII PRIML

Textum v. infra nr. 222. Servatur in Registro fol. 25'. Edidit Zaccagni l. c. 70.

Item servuta est haec formu in formularum codice T, de quo v. supra ad nr. 11—16,

nr. 335^, ubi rubrum Privilegium super terris, quem accuratissime nos ipsi contidimus,

35 cuius lectiones infra nr. 222 proponcmus. Cf. Eeg. imp. VI, 970. (P. decst.)

Sanctissimo in Christo patri et domino domino Nicohio pape III. Rudolfus Dei

gratia Romanorum rex semper augustus ad perpetuam rei mcmoriam.

Summa rcipubUce tuitio — ac plenarie faciemus. infra nr. 222.

Actum etc.

40 Et ponatur dies et signum regale, quod^' in privilogiis consuevit

apponi, et cetera omnia, que in talibus consuevorunt fiori*.

198. *) toco quod— fieri T: etc.

1) De hiis V. supra ad nr. 184. 185. Edita sunt apnd Zaccagid l c. 63-6'J ct Tlwincr l. c. 228 sqq.

nr. 38'). 2) Cf. Bodmann l. c. 70 nr. 77.

I.L. CONSTITUTIONES 111.
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199. F0R3IA FRIVILEGII BEGII SECUNDL
Textum v. infra nr. 223. Servatur in Rexjistro fol. 27. Edidit Zaccagni l. c. 70.

Iteni servata est in T nr. 336 *, ubi ruhrum Itein de eodem, qiiem contulimus. V. infra.

Ceterum opinionem de huitis formac indole et ratione in Regestis imperii VI, 440 pro-

positam valde erroneam esse, iam supra ad nr. 90 exposuimus. Cf. Bdhmer, Reg.

imp. VI, 970.
'

(F. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Rudolplius divina favente clementia Romanorum rex semper augustus.

Ab eo solo — aliquatenus non assistent. Ut autem hec omnia vobis'' — ac ple-

narie faciemus. infra nr. 223.

Actum etc.

Et ponatur dies et signum regale, quod in privilegiis consuevit

apponi, et cetera omnia, que in talibus consueverunt fieri.

200. INSTRUMENTUM FROTHONOTARII DE REVOCATIONE
lURAMENTORUM. lun. 30. 15

Autographon tahidarii secreti Vaticani Arm. I c. V nr. 4 descripsit Faidus Kehr^.

Sigillum desideratur. De ratione v. Regesta imperii. — Bohmer , Reg. imp. VI, 977 '.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

Nos Gottifridus prepositus ecclesie Soliensis Salzeburgensis diocesis, magnifici 20

principis domini Rudolfi regis Romanorum illustris familiaris clericus et prothonotarius,

ad futuram rei memoriam.

Notum esse volumus universis, quod excellentissimus princeps doniinus Rudolfus

rex Romanorum illustris sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem et dominam recog-

noscens ac intendens eius iura non preripere, sed ea potius illesa servare, nos ad ii

sanctissimum patrem et universalem dominum dominum Nicolaum divina providentia

summum pontificem cum specialibus litteris destinavit, quarum tenor talis est:

'Sanctissimo in Christo — anno quinto'. supra nr. 192.

Nos itaque traditi nobis ab eodem domino rege auctoritate mandati iuramcnta

fidelitatis seu alia
,
que Rodolfus cancellarius eiusdem domini regis a civibus 'Bono- so

niensibus, Yraolcnsibus, Fauentinis , Foropopuliensibus, Cesanatibus, Rauennatibus,

Ariminensibus et Vrbinatibus Ceruiensibus, Forliuiensibus ac hominibus castrorum

Montisfeltri" et Bertenori ac aliis communitatibus, universitatibus ct incolis civitatuni

et locorum partium eorunidem seu eorum aliquibus pro ipso domino rcge dicitur rece-

pisse, ac quicquid per eundem eanceiiarium seu quemcumque alium in eisdcm civitati- 35

bus, terris et locis sive per cives aut alios supradictos actum, gestum et recognitum

extitit, remittentes, revccantcs, cassantes, annullantes, irritantes, cassa, nulla et irrita

nuntiantes ac omnibus viribus vacuantes, eisdem civibus, incolis ct aliis universis ct

singulis ex parte ipsius domini regis omnia et singula predicta in eisdem contcnta

l!)i). •') ium hic sr(juimtHr in T: cte. .sicut iii procedoiL t i. Sct ubi ilii poiiiliii- lecogui- 40

ciuiiis (lecl(araciii) etc, poiiatur liic 'preseus privilegium couscriptum iussimus aurca Ijulla typ(ario) ctc'

'00. "^ l)us castrorum luoutis in ratsura ur.

1) Cf. Bodmann l. c. 83 nr. 7S. 2) V. 'Ncues Archiij' XIV, 358 nr. 3'J. 3) A}md rolthtist

21345 mak indiaUur.
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litteris denuntiamiis et denuntiando eosdem cives, homines, communitates , universi-

tates et incolas sollicitamus et inducimus
, quod eorumdem domini pape et ecclesie

recognoscentes dominium, dictis domino pape et ecclesie tanquam vero domino in om-

nibus et per omnia, sicut debent, obediant, pareant et intcndant.

5 Porro ad certitudinem presentium et memoriam futuroruin liec omnia conscribi

et in publicum instrumentum redigi per magistrum Paulum de Reato apostolica auc-

toritate tabellionem subscriptum fecimus atque rogavimus et proprio sigillo munivimus.

Volumus tamen et consentimus, quod si dictum sigillum quovis modo vel casu deperdi,

frangi vel deformari contigerit, nichilominus instrumentuni ipsum in suo vigore per-

1(1 maneat, ac si de ipso sigillo facta mentio non fuisset.

Actum Viterbii in episcopali palatio, in magno consistorio in presentia sanctissimi

patris summi pontificis predicti domini Nicolai pape III. et venerabilium patrum sacri

cetus dominorum cardinalium, corani hiis testibus, scilicet domino B. archiepiscopo

Rauennate, domino G. archiepiscopo Corinthiensi, domino H. episcopo Lunensi,

16 domino P. episcopo Firmano , domino . . episcopo Viterbiensi, domino R. episcopo

Massiliensi, domino . . episcopo Burgensi, domino . . episcopo Galiicensi, domino . .

episcopo Aprutino, domino . . episcopo Balneoregensi , domino . . episcopo Eugubino,

domino V. episcopo Egitaniensi, domino . . episcopo Taurinensi, domino . . episcopo

Famagustano et domino . . episcopo Aurasicensi ac multis aliis clericis et laicis in

20 multitudine numerosa, anno Doniini MCCLXXVIII, II. Kal. lulii, indict. VI, pontifi-

catus domini Nicolai pape III. anno primo.

Ego Paulus de Reate apostolica auctoritate et nunc camere domini papc notarius

predictis interfui et ut supra legitur rogatus scripsi, publicavi et signum feci. (S. N.)

201. LITTEBAE EIUSDEM CIVITATIBVS E03IANI0LAE DIBECTAE.
25 Itm. 30.

Tria aufographa eiusdem fahularii servata 1) 2) Arm. I c.V nr. 3 ct nr. 5, quorum

sigilla adhuc pendent, 3) inter 'Instriimenta misccUanea\ cuius sigilhim dcsidcratur, con-

tulit Kehr K — Bohmer, Rcg. imp. VI, 977 ^. (P. deest.)

Providis viris potestatibus , capitaneis, consiliis et communibus Bononiensibus,

30 Ymolcnsibus, Faventin(is)*, Poropopuliensibus, Cesenatibus ,
Ravenatibus, Arimincn-

sibus, Urbinatibus , Ceruiensibus et Forliuiensibus, Montisfiltri'' et Bertenorii ac aliis

conimunitatibus, universitatibus et incolis aliorum civitatum , castrorum, terrarum

et locorum partium earumdem Gottifridus prepositus ecclesie Soliensis Salzeburgensis

diocesis, magnifici principis domini Rudolfi'^ regis Romauorum illustris familiaris clericus

35 et prothonotarius, salutem in Domino.

Excellentissimus princeps dominus Rudolfus rex Romanorum illustris sacro-

sanctam Romanam ecclesiam matrem et dominam recognoscens ac intendens eius

iura non preripere, set ea pocius illesa servare, nos ad sanctissimum patrem et uni-

versalem dominum dominum Nicolaum divina providentia summum pontificcm cura

•10 specialibus litteris destinavit, quarum tenor talis est:

'Sanctissimo in Christo — anno quinto'. supra nr. 192.

Nos itaque traditi nobis ab eodem domino rege auctoritate mandati iuramenta

fidelitatis seu alia, que Rodulfus cancellarius eiusdem'' domini regis a vobis seu ali-

quibus vestrum pro ipso domino rege dicitur recepisse, ac quicquid per cundem can-

45 201. a) Faventiiien 3. *>) Montisleltri 3. «) o iii rasura 1. <1) eius in rasura 1.

1) V. 'Ncues Archiv' XIV, 3.58 nr. 30. 37. .38. 2) Apnd Pottliast 2134r, mah indicatnr.

24*
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cellariuni seu quemcumque alium in vestris civitatibus, terris et locis, seu per vos

aut alios homines ipsorum civitatum, terrarum atque locorum actum, gestum et recog-

nitum extitit , remittentes, revocantes, cassantes, anullantes, irritantes , cassa , nulla et

irrita nunciantes ac omnibus viribus vacuantes, vobis universis et singulis ex parte

ipsius domini regis omnia et singula predicta" in eisdem contenta litteris denuntiamus i

et denuntiando vos sollicitamus et inducimus, quod eorumdem domini pape et ecclesie

recognoscentes dominium , dictis domino pape et ecclesie tanquam vero domino in

omnibus et per omnia, sicut debetis, obediatis, pareatis et etiam intendatis.

Porro ad certitudinem presentium et memoriam futurorum hec omnia conscribi

et in publicum instrumentum redigi per magistrum lacobum Sorbulensem de Parm(a), lo

eiusdem domini pape camere clericum , imperiali auctoritate notarium publicum infra-

scriptum fecimus atque rogavimus et proprio sigillo munivimus. Volumus tamen et

consentimus, quod si dictum sigillum quovis modo vel casu deperdi, frangi vel defor-

mari contigerit, nichilominus instrumentum ipsum in suo vigore permaneat, ac si de

ipso sigillo facta mentio non fuisset. is

Actum Viterbii in episcopali palatio, in magno consistorio in presentia sanctis-

simi patris summi pontificis predicti domini Nicolai pape III. et venerabilium patrum

sacri cetus dominorum cardinalium, coram hiis testibus, sciiicet domino archiepiscopo

Ravenat(e), domino G. archiepiscopo Corrinthiensi, domino H. episcopo Lunensi,

domino P. episcopo Firmano, domino . . episcopo Viterbiensi, domino R. episcopo 20

Massiliensi, domino . . episcopo Burgensi', doniino . . episcopo Gallicensi, domino

. . episcopo Aprutino, domino . . episcopo Balneregensis, domino B. episcopo Eugu-

bino, domino V. episcopo Egitaniensi'', domino . . . episcopo Taurinensi, domino P.

episcopo' Famagustano et domino . . . episcopo Aurasicensi ac multis aliis clericis et

laicis in multitudine numerosa, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, 25

II. Kal. lulii, indictione VI, pontifieatus predicti domini Nicolai pape III. anno primo.

(S. N.) i Et ego I lacobus Sorbulensis de Parm(a), sanctissimi'' patris doniini

pape predicti camere clericus, imperiali auctoritate notarius, predictis interfui, prout

superius legitur, rogatus scripsi et in publicam formam redegi.

202. MANDATUII PONTIFICIS PROTIIONOTARIO DIEECTUM. M. 1. 30

Ex eodcm Peffistro fol. 31. Conftdit Pogatscher. Edidit Zaccagni I. c. SO. —
Potthast 21346. (P. deest.)'

Nicolaus episcopus etc. dilecto filio magistro Gottifrido preposito etc. salutem

et a(postolicani) b(enedictionem).

Sicut communis tenet opinio, Rudolfus cancellarius karissimi in Ohriato filii a:.

nostri Rudolfi regis Romanorum illustris a Bononiensibus, Imolensibus, Faventinis,

Foropopulicnsibus, Cesanatibus, Ravennatibus et Forliviensibus ac hominibus Montis-

feretri, Brittenorii, Ariminensibus et Urbinatibus, communitatibus, universitatibus, civibus

ct incolis aliorum civitatum, terrarum, castrorum seu locorum partium earundem corta

iuramonta fidelitatis vel alia oiusdem regis nomine ct pro ipso sibi feccrat cxhiberi. ^n

Unde cum civitates, terre ac loca predicta Romane ecciesie pleni iuris et proprietatis

existant et earum dominium ad candem ecclesiam pertinere noscatur, idemquo rcx,

ut asseris, tibi commiserit, ut iuramenta ipsa et quicquid per eundcm cancellariuni

seu quemcunque alium in predictis civitatibus, terris et locis seu per homines ipsoruni

201. ") supra.sci-ipt.i 3. f) domino K. episcopo Massilicusi— Burgonsi desunt 1. ?) Bal- 4.^

noorcgeii. 3. '') Egitaiicen. 3. ') poatea add. 3. •<) in ramtra 1.
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civitatum terrarum atque locorum actuni, gestum et recognitum extitit, ad dictum nostrum

remitteres, vacuares, cassares, annullares, irritares, cassa, nulla et irrita nuntiares'ac

omnibus viribus vacuares, nostri beneplaciti ac voluntatis existit, ut cadom iuramenta

et quidquid secutum est ex eis per te iuxta quod idem rex tibi eommisit vel per

quemcumque alium habentem ad hoc ab codeni rcge mandatum remittantur ct pcnitus

revoccntur.

Dat. Yiterbii, Kalcnd. lulii, pontificatus nostri anno primo.

3. 204. EDICTA CONTRA HAERETICOS.
(1278. lun.)

10 303. INNOVATIO CONSTITUTIONIS FRIDERICI II.

Consilhdionis Fridcrici II. contra haerdicos a. 1238— 1239. supra tom. II, 284

nr. 211 innovationem, cuius textiis cum litteris ad inqiiisitores Jiaereticae pravitatis missis

nr. 204 passim concordat, a viro cl. Redlich in Regestis imperii summa probahilitate anno

1278. adsignutam hic pro^Jonitnus ex codicihus formidarum, quos iam ad nr. 148 adhibuimus.